Örneğin, Muhammed Zarîf, besmelenin tefsirinde söze besmeleyle başlamanın hikmetlerinden bahseder ve "Alak sûresinin tefsirinde bu konuda birçok açıklama yaptım. İsteyen oraya baksın."⁹ şeklindeki bir açıklama yapar. Böylece o, kendisine ait *Keşfu'l-Beyân* adında bir tefsirinin varlığına da işaret eder.¹⁰

B. *Tefsîru 'Amme Yetesâ'elûn*

Muhammed Zarîf, bu eserini 21 Zilkade 1344/1925'de Kaşgar'da yazmıştır. 1356/1938 yılında Hoten halkının ileri görüşlü kimselerinden Muhammed Musa Merğiniyanî'nin oğlu Gufurcan Hacı'nın yardımlarıyla bastırılmıştır. Muhtemelen bu nüsha eserin ilk baskısıdır. Daha sonra aynı nüshadan ofset baskı olarak, 1407/1987 yılında Katar'ın başkenti Doha'da Hasan Abdu'l-Mecid el-Meâyirci tarafından tekrar basılmıştır.

Bu eser, 735 sayfa ve tek bir cilt olup, "Amme Cüzü" bütün yönleriyle ele alınmıştır. Doha'da basılan bu esere el-Meâyircî tarafından üç sayfa civarında bir "takdim" yazılmıştır.

Mezkûr hadis, “Ümmet içerisindeki ilişkilerde emanet zayi edildiği zaman kıyametin kopacağını bekle.” anlamına gelir. Müfessir burada emanete ihanetin sosyolojik yönlerine de detaya inerek değinir.⁴¹

³⁷ el-Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî: *el-Cami’u’l-Ahkâm minel Kur’ân*, I-XIII, Kahire 1382/1962, (el-Kurtûbî, *el-Câmi*), c. 20, s. 130, İbn Kesir, İsmail, *Tefsîru’l Kur’âni’l-Azîm*, Beyrut 1401/1981, (İbn Kesir, *Tefsîr*), c. 4, s. 467; Zarîf, *Tefsîru’l Amme*, s. 29. Bu hadisi, hadis kaynaklarında bulamadık.

³⁸ Nisa, 4/58.

³⁹ Bkz. Ebu Bekir Abdillâh b. Muhammed b. Ebi Şeybe el-Abesî el-Kufî, *Musannaf İbn Ebi Şeybe*, thk. Muhammed Avame, Daru’s-Selefiyye, c. 11, s. 35; Ahmed b. Hanbel, *Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayib Arnavut, Müessesetü’r-Risale, 2. Baskı, c. 21, s. 231.

⁴⁰ Buharî, er-Rikak, “Ref’ü’l-emane 35”, Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali b. Musa el-Hüsrevcirdî el-Hurasânî, Ebu Bekir el-Beyhakî, *es-Sünenü’l-Kübra*, tahk: Muhammed Abdilkadir Ata, 3. Baskı, Darü’l-Kütübü’l-Arabiyye, Beyrut 1424/2003, c. 10, s. 201.

⁴¹ Zarîf, *Tefsîru’l-Kur’ân*, s. 730-733.

C. Nüzul Sebepleri İle Tefsir

Nüzülü 23 yıllık bir süre içinde tamamlanan Kur'ân-ı Kerim'in bazı âyetleri, doğrudan nazil olurken, bazı âyetleri ise özel sebeplerle ilintili olarak inzal edilmiştir.

Bir müfessirin Kur’ân’a yaklaşımına ve yorumlarına, kullandığı kaynakların etkisi mutlakdır. Buna binaen biz de müfessirin kullandığı kaynaklar üzerinde kısaca durmak istiyoruz. Şöyle ki Muhammed Zarîf, tefsirinde, Hz. Peygamber’in hadislerine, sahâbe ve tabiûnun görüşlerine ayrı bir özen göstermiş, İbn Abbâs (ö. 68/687), İbn Mes‘ûd (ö. 32/652), İbn Cübeyr (ö. 95/713), Mücâhid (ö. 104/722), Katâde (ö. 118/736), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Fahreddin er-er-Râzî (606/1209), Kadı Beydavî (ö.

¹⁰⁹ Abdullah Aydemir, *Ebussud Efendi ve Tefsirdeki Metodu*, Konya 1968, s. 204.

¹¹⁰ Zarîf, *Tefsîru'l-Kur'ân*, s. 1050.

¹¹¹ Zarîf, *Tefsîru'l-Kur'ân*, s. 203.

¹¹² Zarîf, *Tefsîru Amme*, vr. 124.

¹¹³ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 123-124.

685/1286), İbn Kayyim el-Cevzî (ö. 751/1350), Muhammed Abduh (ö. 1849/1905) gibi âlimlerin görüşlerine sıkça yer vermiştir. Onun tefsirinde çok fazla kaynağa başvurduğu da görülmektedir. Fakat biz burada adı sıkça anılan bazı şahıslar ve eserler hakkında kısaca bilgi vereceğiz.

A. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)

Muhammed Zarîf'in tefsir ve hadis kaynağı olarak en çok istifade ettiği ve en çok adını zikrettiği şahıs et-Taberî'dir. Zira Taberî, tefsir, kırâât, hadis ve fıkıh gibi usûl ve furû bakımından dinî ilimlerin en yüksek zirvesine ulaştığı, dört fıkıh mezhebinin istikrar bulup bu sahada eserler verilmeye başlandığı dönemlerdeki şahsiyetlerin en mühimlerinden biri olarak kabul edildiği¹¹⁴ için olsa gerekir ki, kendisinden sonra gelen bütün araştırmacılar ondan yararlanmışlardır. Zarîf de, tefsirinde bu zatı “Şeyhu'l-Müfessirîn Taberî Rahmetullah”¹¹⁵, “İbn Cerîr Taberî Rahimehullah”,¹¹⁶ “Taberî”,¹¹⁷ “İbn Cerîr”¹¹⁸ ve bazen de “İbn Cerîr Taberî”¹¹⁹ gibi isimlerle zikretmiş ve birçok konuda onun görüşlerine yer vermiştir. Bu lafızlardan en sık kullandığı ise “İbn Cerîr Taberî”dir.

B. Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210)

Muhammed Zarîf'in sıkça müracaat etmiş olduğu ikinci kaynak ise, Fahrüddîn er-Râzî'dir. Zarîf, eserinde onu da, “İmâm Fahrüddîn Râzî”¹²⁰, “İmâm Râzî Rahimehullah”,¹²¹ ve “İmâm Râzî”¹²² gibi lafızlarla anmıştır. Bu lafızlardan en sık kullandığı ise “İmâm Râzî”dir.

C. Nâsirüddîn el-Beydavî (ö. 685/1286)

Fakîh, edip, filozof, tarihçi ve mantıkçı bir Şafiî âlimi¹²³ olan müfessir el-Beydavî,¹²⁴ Hicri VII. yüzyılda Azerbaycan bölgesinde İslâmî ilimler alanında yetişen meşhur âlimlerden biridir. Asıl adı, Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali Ebu'l-Hayr Nâsirüddîn el-Beydavî'dir.

Özellikle çağdaş sayılabilecek yorumlarda Muhammed Abduh'un Muhammed Zarîf üzerindeki etkisi çok büyüktür.

E. Diğer Kaynaklar

Muhammed Zarîf, yukarıda isimlerini zikrettiğimiz ve kendilerinden örnekler verdiğimiz bilginlerden başka zaman zaman şu şahsiyetlerin eser ve görüşlerinden istifade etmiştir: İbn Abbâs (ö. 68/687),¹³² Said b. Cübeyr (ö. 95/713),¹³³ Mücâhid (ö. 103/721),¹³⁴ Dahhâk (ö. 105/723), Hasan el-Basrî (ö. 110/728),¹³⁵ Katâde b. Diame es-Sedusî (ö. 118/738), Atâ b. Müslim el-Horasanî (ö. 135/757),¹³⁶ Râgıb el-İsfahanî (ö. 502/1108),¹³⁷ ez-Zemahşerî (ö. 538/1143),¹³⁸ el-Kurtûbî (ö. 671/1273),¹³⁹ Şeyh Zâde (ö.

¹²⁵ Cerrahoğlu, *a.g.e.*, s. 295.

¹²⁶ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 44, 78.

¹²⁷ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 29, 53.

¹²⁸ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 53.

¹²⁹ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 53.

¹³⁰ Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 482.

¹³¹ Örnek olarak bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 233.

¹³² Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 204.

¹³³ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 605.

¹³⁴ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 43, 44, 52, 147.

¹³⁵ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 44, 140, 150, 170, 504, 708.

¹³⁶ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 43.

¹³⁷ Bkz. Zarîf, *Zarîf, Tefsîru 'Amme*, s. 494.

¹³⁸ Bkz. Zarîf, *Zarîf, Tefsîru 'Amme*, s. 327, 591.

¹³⁹ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 90.

971/1563),¹⁴⁰ Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574),¹⁴¹ Abdülhak Dihlevî (ö. 1176/1764)¹⁴² ve eş-Şevkânî (ö. 1250/1834).¹⁴³

Zarîf'in tefsirinde, fıkıh âlimlerinin görüşlerine nadir de olsa rastlanmaktadır. Bunların başında İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767),¹⁴⁴ İmâm-ı Şafî (ö. 204/819),¹⁴⁵ İmâm-ı Mâlik (ö. 179/795),¹⁴⁶ Ebû Said Ahmed b. Hüseyin Berdeî (317/929),¹⁴⁷ ve Ebu'l-Leys es-Semerkandî (ö. 383/993)¹⁴⁸ gelmektedir.

Zarîf'in tefsirinde başvurduğu hadis âlimleri de oldukça fazladır. Bunlar, İmâm-ı Buhârî (ö. 194-257),¹⁴⁹ İmâm-ı Muslim (ö. 276/889),¹⁵⁰ İmâm-ı Ahmed (ö. 214/855),¹⁵¹ Neseî (ö. 303/915),¹⁵² Ebû Dâvûd (ö. 316/928),¹⁵³ Tirmizî (ö. 279/892),¹⁵⁴ İbn Mâce (ö. 273/886),¹⁵⁵ Darîmî (ö. 288/895),¹⁵⁶ Hâkim (ö. 405/1014),¹⁵⁷ İbn Hibbân (354/965),¹⁵⁸ Beyhakî (ö. 458/1066),¹⁵⁹ Taberânî (360/971),¹⁶⁰ İbn Merdeveyh (410/1020),¹⁶¹ İmam Nevevi (676/1277),¹⁶² Abdurrezzak (ö. 211/826),¹⁶³ İbrâhim b. el-Munzir (ö. 236/850),¹⁶⁴ İbn Ebî Hatim (ö. 327/939),¹⁶⁵ İbn Said (ö. 349/960),¹⁶⁶ İbn Asâkir (ö. 636/1238),¹⁶⁷ İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849),¹⁶⁸ İbn Enbâr (ö.

¹⁴⁰ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 387.

¹⁴¹ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 14, 44, 45.

¹⁴² Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 442.

¹⁴³ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 324.

¹⁴⁴ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 234.

¹⁴⁵ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 540, 572.

¹⁴⁶ Bkz.

Bu zât, Zarîf tarafından İmâm Buhârî'nin şeyhi olarak verilmiştir. Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 552.

¹⁶⁵ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 342, 604, 660, 686.

¹⁶⁶ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 604.

¹⁶⁷ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 342, 604.

¹⁶⁸ Bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 613, 639, 648.

577/1181),¹⁶⁹ Ebû Ya'lâ (ö. 458/1065)¹⁷⁰ ve Said b. Mensûr (ö. 227/841)¹⁷¹ kişilerdir.

Muhammed Zarîf'in çeşitli vesilelerle görüşlerine müracaat ettiği diğer şahsiyetleri de şöyle sıralayabiliriz: Bunlar, Aristo (M.Ö. 384-322),¹⁷² Sa'lebî (ö. 350-430),¹⁷³ İbn Hişâm (ö. 316/928),¹⁷⁴ İmâm-ı Neseffî (ö. 710/1310),¹⁷⁵ İbn Kayyîm el-Cevziyye (ö. 751/1350),¹⁷⁶ Ebu's-Şeyh (ö. 369/979),¹⁷⁷ Muhammed b. İshak (ö. 427/1035),¹⁷⁸ ve William Muir (ö. 1323/1905)¹⁷⁹ dir.

Muhammed Zarîf ayrıca, Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240),¹⁸⁰ Nizâmuddin Kummî (ö. 381/991),¹⁸¹ Hasan b. el-Carudî (ö. 305/913),¹⁸² İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233),¹⁸³ Ebû Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111),¹⁸⁴ el-Hattâbî (ö. 388/998),¹⁸⁵ İzzuddin b. Abdisselâm (ö. 660/1261),¹⁸⁶ İmâm-ı Kadihan (ö. 592/1195),¹⁸⁷ ve İbn Rüşd (ö. 520/1126)¹⁸⁸ gibi âlimleri de eserinde zikretmiş, onlardan yararlanmıştı.

Zarîf'in tefsirinde, müellifi belirtilmeyip sadece isimleri zikredilen kitapların sayısı da oldukça fazladır. Bunlardan sıkça rastladıklarımızı şöyle sıralayabiliriz: *Sahih-i Buhârî*,¹⁸⁹ *Fütûhât*,¹⁹⁰ *Tibyân*,¹⁹¹ *Tevrat*,¹⁹² *Rûhu'l-*

¹⁶⁹ Bkz.

Fakat müfessir, bir ilim adamı olarak derin bilgisi ve Kur'an-Sünnet bütünlüğü içerisinde yaptığı yorumları ile içinde bulunduğu çevreyi ikna etmeyi başarmış ve câhil halkın Kur'anla aydınlanmasını sağlama hususunda büyük hizmetler vermiştir.

¹⁹³ Bu eserin, Ebu's-Sanâ Şihabuddin Mahmud Alûsî (ö. 1270/1853)'nin *Ruhu'l-Beyân*'ı mı, yoksa Bursalı İsmail Hakkî'nin *Ruhu'l-Beyân fî Tefsiri'l-Kur'an*'ı mı olduğunu tespit edemedik. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 388, 584, 205.

¹⁹⁴ Bu eser, Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1506)'nin, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an*'ıdır. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 169, 170, 389.

¹⁹⁵ Bu eser, Şemsüddîn Ebî Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr b. Kayyim el-Cevziyye (ö. 691/1350), *Zâdu'l-Meâd fî Hedyi Hayri'l-İbâd*'ıdır. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 439.

Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 645, 660, 697,

²⁰² Bu eserin müellifini tespit edemedik. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 211.

²⁰³ Bu eserin müellifini tespit edemedik. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 205.

²⁰⁴ Bu eser, Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî (ö. 780/1378)'nin, *Keşfu'l-Esrâr fî Resmî Mesâhîfi'l-Emsâr*'ıdır. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 118.

²⁰⁵ Bu eser, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1209), *et-Tefsîru'l-Kebîr*'idir. Geçtiği yer için bkz. Zarîf, *Tefsîru 'Amme*, s. 19.

Müfessir Muhammed Zarîf'in siyasî hayatı, ilmî hayatı kadar öneme sahiptir. O, Özbekistan'dan Doğu Türkistan'a uzanan geniş bir coğrafyada dinî yönüyle derin izler bıraktığı gibi siyasî anlamda da çok başarılı bir rol oynamıştır.

el-Bakıllanî, Kadî Ebi Bekir, İbn Tayyib, *el-İntisar li'l-Kur'ân*, thk. Muhammed İsam el-Kudah, Dâru İbn Hazm, Beyrut 2001.

Beyhakî, *Sünen*, Meclisu Daireti'l-Mearif, Hindistan, t.y.

Buğra, Muhammed, *Şerki Türkistan Tarihi*, Ankara 1998.

el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Camiu's-Sahih*, Kahira 1378/1958.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Ankara 1988.

Çin Müslümanları Ansiklopedisi, haz. Ekber Kadir, Hangju 1996.

Ebu Bekir Abdillâh b. Muhammed b. Ebi Şeybe el-Abesî el-Kufî, *Musannaf İbn Ebi Şeybe*, thk. Muhammed Avvâme, Daru's-Selefiyye, Cidde 2006.

ez-Zamahşerî, Ebu'l-Kasım Muhammed b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakaiki't-Tenzil ve Uyuni'l-Akavil fi Vucûhi't-Tevil*, Lübnan t.y.

Fahrudin er-Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, *Mefatihu'l-Gayb*,
Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, Beyrut 1420, 3. Baskı.

İbn Kesir, İsmail, *Tefsîru'l Kur'âni'l-Azîm*, Beyrut 1401/1981.

İbn Maceh, *Sünen*, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, Daru İhayai'l-
Kütübü'l-Arabiyye, Lübnan t.y.

el-Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî: *el-Cami'u'l-
Ahkâm minel Kur'ân*, I-XIII, Kahire, 1382/1962.

Mirahmet Seyit ve Yalkun Rozi, *Memeteli Efendi*, Ürumçi, 1997.

Muhammed Abdulazî ez-Zerkanî, *Menahilu'l-irfan fi ulumi'l-Kur'ân*,
Daru'l-fikir, Lübnan, 1996.

Demirci, Muhsin, “*Esbâb-ı Nüzul*” mad, DİA, İstanbul 1988, c. XI.